بر همین اساس تاکنون پژوهشی تطبیقی از مضامین شعری عائشه تیمور و پروین اعتصامی، به‌عنوان دو شاعر برجسته در شعر معاصر مصر و ایران صورت نگرفته است.

گذری بر زندگی عائشه تیمور

عائشه عصمت تیمور (تیموریه) نویسنده و شاعر، و از "نوابغ مصر" (صقر، ۱۹۶۷م: ۲۲۴) به سال ۱۲۵۶ق/۱۸۴۰م در قاهره متولد شد. پدرش اسماعیل پاشا تیمور و مادرش ماهتاب هانم کنیزی آزادشده از نژاد چرکسی بود (فواز، ۱۳۱۲ق: ۳۰۳)، خاندان تیموریه اصالتاً کرد هستند؛ بزرگ این خاندان و جد عائشه، محمد بیگ کاشف‌گرد از افسران بلند پایه محمد علی پاشا، "خدایو مصر"، و از کردهای "قره‌جولان" در شمال موصل بود (روحانی، ۱۳۸۲ش، ج ۲: ۸۷).

دیوان اشعار فارسی و ترکی با نام «شکوفه»، دیوان اشعار عربی با نام «حلیة الطراز»، «نتائج الأحوال فی الأقوال و الأفعال» (حکایات اخلاقی و آموزنده)، و «مرآة التأمل فی الأمور» (کتابی ادبی و اخلاقی) آثار عائشه تیمور است. البته گویا دیوان فارسی و ترکی وی از بین رفته، و تنها سه کتاب اخیر او به چاپ رسیده است.

نگاهی به زندگی پروین اعتصامی

اختر چرخ ادب، و بانوی سخن‌سرای شعر معاصر ایران، رخشنده/اعتصامی، در سال ۱۹۰۷/۱۲۸۵م در تبریز به دنیا آمد. پدرش تخلص "پروین" را برای او برگزید (فیضی، ۱۳۸۳ش: ۳۱). پدر پروین، میرزا یوسف آشتیانی، ملقب به اعتصام‌الملک، به دلیل تسلط بر زبان فارسی و ترکی، از نویسندگان و مترجمان مشهور زمان خود بود. هم‌چنین مدیریت مجله ادبی "بهار" را نیز برعهده داشت (آرین‌پور، ۱۳۷۶ش، ج ۲: ۵۳۹). پروین چهار برادر داشت، که همگی آن‌ها نیز از ادیبان و علمای آن زمان بودند.

پروین در آغاز زندگی خود، به مطالعه و تحقیق مشغول شد و در یازده‌سالگی، با

فردوسی، نظامی، ناصر خسرو و دیگر شاعران ایرانی آشنا گردید. ادبیات فارسی و انگلیسی را در مدرسه آمریکایی آن زمان فرا گرفت و حتی به تدریس نیز پرداخت. او در ازدواج شکست خورد، ولی موضوع شخصی را ناچیزتر از آن شمرد که با پرداختن به آن، از مصالح عمومی و منافع و مسائل اجتماعی غافل بماند (ترابی، ۱۳۸۵: ۲۳۴)؛ عمر زیادی نکرد، و در سال ۱۹۴۲/۱۳۲۰م در سن سی و پنج سالگی، به دنبال ابتلا به بیماری حصبه درگذشت و در آرامگاه خانوادگی اش در شهر قم به خاک سپرده شد.

مضامین مشترک در اشعار دو شاعر

أ. برخی مضامین مشترک دینی و اخلاقی

به طور کلی مهم ترین افکار و اندیشه های دینی و اخلاقی عائشه تیمور را می توان در موارد زیر برشمرد: